
DPB003/27  del 01.02.2024 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO  PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 
 
OGGETTO: Servizio di fornitura, assistenza e aggiornamento Sistema Software e 

Formazione ai sensi del D.lgs. 81/2008 -  Smart CIG ZD13D46EA4 – Rettifica 
Determina n. DPB003/423 del 23.11.2023 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazioni; 
- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 

sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 
- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.lgs. n. 33, del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- il D.lgs. 31marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- la Determinazione dell’Anac n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata 
con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 04/08/2023 “Servizio “Patrimonio e Datore 

di Lavoro” del Dipartimento Risorse. Conferimento dell’incarico di Dirigente all’ing. 
Pasquale Di Meo, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 
 

 



PREMESSO CHE: 
 l’art. 15 comma 1, lettera l) del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. dispone che il Datore di Lavoro 

provveda al controllo sanitario dei lavoratori; 
 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 1, dispone: “È consentito l'impiego di sistemi di 

elaborazione automatica dei dati per la memorizzazione di qualunque tipo di documentazione 
prevista dal presente decreto legislativo.”; 

 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 2, dispone:” Le modalità di memorizzazione dei dati e 
di accesso al sistema di gestione della predetta documentazione devono essere tali da 
assicurare che: 

a)  l'accesso alle funzioni del sistema sia consentito solo ai soggetti a ciò espressamente 
abilitati dal datore di lavoro; 

b)  la validazione delle informazioni inserite sia consentito solo alle persone responsabili, 
in funzione della natura dei dati; 

c)  le operazioni di validazione dei dati di cui alla lettera b) siano univocamente 
riconducibili alle persone responsabili che le hanno effettuate mediante la memorizzazione di 
codice identificativo autogenerato dagli stessi; 

d)  le eventuali informazioni di modifica, ivi comprese quelle inerenti alle generalità e ai 
dati occupazionali del lavoratore, siano solo aggiuntive a quelle già memorizzate; 

e)  sia possibile riprodurre su supporti a stampa, sulla base dei singoli documenti, ove 
previsti dal presente decreto legislativo, le informazioni contenute nei supporti di memoria; 

f)  le informazioni siano conservate almeno su due distinti supporti informatici di memoria 
e siano implementati programmi di protezione e di controllo del sistema da codici virali; 

g)  sia redatta, a cura dell'esercente del sistema, una procedura in cui siano 
dettagliatamente descritte le operazioni necessarie per la gestione del sistema medesimo. Nella 
procedura non devono essere riportati i codici di accesso.”; 

 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 4, dispone:” La documentazione, sia su supporto 
cartaceo che informatico, deve essere custodita nel rispetto del decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, in materia di protezione dei dati personali”; 

 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 5, dispone:” Tutta la documentazione rilevante in 
materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e tutela delle condizioni di lavoro può essere 
tenuta su unico supporto cartaceo o informatico”; 

 ai sensi del D.lgs. 81/2008 artt. 18, lett. l), 36 e 37, rientra tra i compiti del Datore di Lavoro 
la formazione, informazione e addestramento dei dipendenti in materia di sicurezza nei luoghi 
di lavoro; 
 

PRESO ATTO della necessità di assicurare la formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
ai Dirigenti, ai Preposti per la sicurezza, agli Addetti antincendio, agli Addetti Primo Intervento e ai 
dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo, secondo quanto previsto dall’accordo tra il Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 2, del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, del 21 dicembre 2011; 

VISTA la Determina DPB003/398 del 15.11.2023, con oggetto “Servizio di fornitura, assistenza e 
aggiornamento Sistema Software e Formazione ai sensi del D.lgs. 81/2008 - affidamento ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023– Determina a contrarre Smart CIG 
ZD13D46EA4”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.P.R n. 633/72 “Istituzione e disciplina 
dell'imposta sul valore aggiunto” i corsi per la formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e 
riconversione professionale sono esenti IVA; 



VISTA la Determina DPB003/423, del 23.11.2023, con oggetto “Servizio di fornitura, assistenza e 
aggiornamento Sistema Software e Formazione ai sensi del D.lgs. 81/2008 -  Smart CIG 
ZD13D46EA4 – Affidamento e impegno di spesa”, con cui, al punto 3 è stato disposto di “impegnare 
l’importo di € 26.979,30 sul capitolo 11205 articolo 4 del bilancio regionale 2023, codice del Piano 
dei Conti U. 1.03.02.04.000, di cui alla prenotazione disposta con Determina DPB003/398 del 
15.11.2023”; 

PRESO ATTO che in data 31 gennaio 2024, con nota e mail, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha 
richiesto chiarimenti in merito all’esigibilità della spesa di cui alla sopra Determina DPB003/423 con 
la quale l’intera somma dell’affidamento era stata impegnata nel 2023; 

DATO ATTO che l’impegno era stato previsto al fine di dare copertura alla spesa derivante 
dall’attività di formazione in favore dei dipendenti regionali che doveva essere completata entro 
l’anno 2023; 

DATO ATTO che, non essendo stato registrato nel 2023 l’impegno di spesa di cui alla Determina 
DPB003/423, l’attività formativa, in assenza di copertura finanziaria, non è stata attivata e che la 
stessa dovrà necessariamente essere svolta nel corso del 2024; 

VISTO il DURC della Soc. INFOTEL SISTEMI Srl, prot. INAIL n. 41714091, con scadenza 
06.04.2024, da cui risulta la regolarità INPS e INAIL; 

RITENUTO di rettificare la Determina DPB003/423, del 23.11.2023, limitatamente a quanto 
disposto al punto 3., come di seguito indicato: “impegnare l’importo di € 26.979,30 sul capitolo 
11205 articolo 4 del bilancio regionale 2024, codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.04.000”, ferme 
restando tutte le altre disposizioni ivi contenute; 

CONSIDERATO che la presente Determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D.lgs. 36 del 
31 marzo 2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche il CIG relativo 
all’intervento in oggetto è il seguente: ZD13D46EA4; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 
1. rettificare la Determina DPB003/423, del 23.11.2023, limitatamente a quanto disposto al punto 

3., come di seguito indicato: “impegnare l’importo di € 26.979,30 sul capitolo 11205 articolo 4 
del bilancio regionale 2024, codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.04.000”, ferme restando tutte 
le altre disposizioni ivi contenute; 

 
2. dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. il CIG relativo al servizio 

in oggetto è il seguente ZD13D46EA4; 
 

3. ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo come disposto dal D. Lgs. n. 33/2013; 



 
4. trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 

L’estensore  
      Dott.ssa Sonia Scassa 
 (Firmato elettronicamente) 

 
 

            Il Dirigente del Servizio 
                    Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

                                                                 (Firmato digitalmente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Prevenzione Rischi e Formazione 

sulla Salute e Sicurezza 
(vacante) 


		2024-02-01T15:27:06+0100
	PASQUALE Di MEO




